

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Güzel Sözlerinize mi, Çirkin Amellerinize mi Bakalım!

Haber:

Cumhurbaşkanı Erdoğan, Mevlid-i Nebi Haftası Açılış Programında yaptığı konuşmada "Dünya hayatında kendimize örnek aldığımız, izinden gittiğimiz, yoluna hayatımıza adadığımız tek insan Resulullah Efendimizdir. Bizim rehberimiz de önderimiz de uğruna can vereceğimiz maşukumuz da sadece ve sadece O'dur. Rabbim bizlere Resulullah'ın izinde yürümeyi, onun hayatıyla, şahsiyetimizi inşa etmeyi, onun örnek ahlakıyla ahlaklanmayı nasip eylesin diyorum." (14.09.2024 Ajanslar)

Yorum:

İnsanların işlerinde mesul olan yöneticilerin yapabilecekleri en büyük kötülük, insanları Rablerinden uzaklaştıracak, hürriyet ve özgürlük aldatmasıyla heva ve hevesin kölesi edecek, kula kulluğu telkin eden laik akideden çıkan nizamlarla toplumun idare edilmesidir. Müslümanlar için bundan daha büyük musibet ise bu batıl fikirlerin çözümlerini üzerimize tatbik eden yöneticilerin ruveybidalığıdır. Nabza göre şerbet verme ustası olan Erdoğan'ın, girdiği ortamın, sürecin atmosferine göre konuşması kendisinde bir karakter olmuştur. Sözün bir emanet olduğu esastan hareket edersek, madem hayatında tek önder Resul efendimiz, onun izinden gittiğini iddia ediyorsun o halde amellerinin bu güzel sözleri doğrulaması gerekecektir.

Toplumun işlerini üzerine alan yöneticilerin, bireysel hayatlarındaki zühdü, takvası kendi amelleri ile alakalıdır ve bu toplumu ilgilendirmez. Fakat toplum üzerine tatbik edilen küfür nizamları, batıl fikirler her bir ferden mesuliyeti ve vebali olacaktır ki bizi ilgilendiren kısım burasıdır. Bu çerçevede bireysel hayatınızda istediğiniz kadar Resul Efendimizi örnek aldığınızdan bahsedin, toplumu siyaset ettiğiniz laik demokratik küfür sistemi olduğu sürece amelleriniz sözlerinizi hep yalanlayacaktır. Amellerinizin çirkinliği, kötü kokusu toplumu hep rahatsız edecektir. Bizler amelleri sözlerini doğrulayacak, başta sözün emanetine sahip çıkacak, ümmete, mukaddesata ihanet etmeyecek, dini yönetiminde esas kılacak yöneticilerin sözlerine itibar ederiz. Fakat Cumhurbaşkanı Erdoğan, yukarıda da bahsettiğim gibi ortama ve zamana göre konuşmayı siyaset gördüğü için kimi zaman seçim meydanlarında gelir Kur'an-ı Kerim'i gösterir, kimi zaman vatan millet edebiyatıyla toplumu coşturur, kimi zaman da laikliği ABD adına İslam Coğrafyasının farklı beldelerindeki halklara pazarlayacak kadar da ileri gider. Demokrasi ise dilinden hiçbir zaman düşmeyen sihirli sözüdür!

Sayın Erdoğan! 23 yıllık iktidarınızda yönetimde Resul Efendimizin hangi hükmünü uyguladınız da onun izinden gittiğinizi, kendinize tek rehber ettiğinizden bahsedebiliyorsunuz? İktidarınız boyunca yaptığınız bunca manipülasyon, bunca aldatma, kandırma yetmedi mi! Neden yapmadığınız, yapamayacağınız şeyleri yapmış gibi, yapacak gibi söylüyorsunuz? Bu hem de Allah Subhanehu veteâla nezdinde büyük bir vebal iken. Siz gerçekten Resul Efendimizin izinden gitmiş olsaydınız bir yıldır gözlerinizin önünde Gazze tarihin şahit olmadığı bir soykırıma maruz kalırken bütün orduyu seferber eder bu zulme son verirdiniz. Bizler süslü cümlelerin değil, İslam'ın hükümleriyle amellerini güzelleştiren adam gibi adam olan yöneticilerin sözlerine itibar ederiz.

Rabbimizden isteğimiz İslam Ümmetinin başına musallat olan ruveybida yöneticilerin iktidarlarını yok edip sözü ve ameli bir olan Raşid Halifelerin ümmete liderlik edeceği günleri bir an önce yaşatmasıdır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmet SAPA